Univerzita Karlova

Právnická fakulta

katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

**ROZHODČÍ ŘÍZENÍ V MEZINÁRODNÍM
OBCHODNÍM STYKU**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Jméno diplomanta: Kateřina Hrazdilová

bytem Havanská 182/17, Praha 7,
PSČ: 170 00

# PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE

Já, níže podepsaná,

Kateřina Hrazdilová,
nar. 04.05.1978,
bytem Havanská 182/17, 170 00, Praha 7 – Bubeneč,

tímto

prohlašuji,

že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny,
z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 13.10.2006

*Kateřina Hrazdilová*

Kateřina Hrazdilová

# OBSAH

1) Úvod..... 1
2) Způsoby řešení sporů..... 3
I. Alternativní způsoby řešení sporů..... 3
II. Rozhodčí řízení..... 4
3) Historický exkurz rozhodčím řízením ..... 7
I. Rozhodčí řízení ve středověku..... 7
II. Rozhodčí řízení v období monarchie..... 7
III. Rozhodčí řízení v období první republiky..... 9
IV. Vývoj mezinárodněprávní úpravy rozhodčího řízení..... 10
V. Vývoj rozhodčího řízení na území dnešní České republiky po druhé světové válce..... 12
4) Arbitrabilita sporu..... 14
I. Tuzemská úprava arbitrability..... 15
II. Právní úprava arbitrability v zahraničí (příklady)..... 18
5) Rozhodčí smlouva..... 20
I. Typy rozhodčí smlouvy..... 20
II. Právní povaha rozhodčí smlouvy..... 21
III. Forma rozhodčí smlouvy..... 23
IV. Obsahové náležitosti rozhodčí smlouvy..... 27
V. Procesní účinky rozhodčí smlouvy..... 30
6) Rozhodce v rozhodčím řízení..... 32
I. Kvalifikace rozhodce..... 32
II. Ustavení a zánik funkce rozhodce..... 37
III. Postavení rozhodce v rozhodčím řízení..... 40
IV. Rozhodování o pravomoci rozhodců..... 42
7) Rozhodné právo v mezinárodní arbitráži..... 45
I. Určení procesních norem pro rozhodčí řízení..... 45
II. Určení rozhodného práva pro meritum sporu..... 47
III. Rozhodování sporů na základě zásad spravedlnosti..... 50
IV. Aplikace lex mercatoria..... 51

8) Rozhodčí řízení a Evropské komunitární právo..... 53
I. Postavení rozhodčího řízení a právo činit dotazy..... 53
II. Komunitární veřejný pořádek v rozhodčím řízení..... 54
III. Vliv vstupu České republiky do Evropské unie..... 55
9) Závěr..... 57
10) Seznam použité literatury..... 58

## ÚVOD

Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku je vzhledem k dlouhým rozhodovacím dobám a v návaznosti na ně i zvyšujícím se nákladům v rámci obecného soudnictví vítanou a v současné době se rozvíjející alternativou závazného řešení sporů. Zejména v obchodním styku se rozhodčího řízení obecně využívá nejčastěji. Zvolené téma je vzhledem k jeho šířce problematiky téměř nemožné zpracovat komplexně a se všemi jeho aspekty. Proto jsem pro zpracování zvolila zejména některé nejvýznamnější otázky této problematiky, které jsem z hlediska právní úpravy porovnávala se zněními mezinárodních smluv z příslušné oblasti a zahraničních vnitrostátních úprav, přičemž zvláštní pozornost jsem s ohledem na praktičnost věnovala české právní úpravě rozhodčího řízení. Při zpracování této diplomové práce jsem vycházela z právního stavu platného v době jejího sepsání, tedy do září 2006.

Celá práce je systematicky rozčleněna do jednotlivých kapitol od obecného pojednání o jednotlivých způsobech řešení sporů a historickém vývoji rozhodčího řízení po rozbor vybraných konkrétních otázek rozhodčího řízení, kterými jsou arbitrabilita sporu, rozhodčí smlouva, rozhodce v rozhodčím řízení a rozhodné právo v mezinárodní obchodní arbitráži, se zvláštní kapitolou zabývající se vztahem mezi rozhodčím řízením a Evropským komunitárním právem.

Kapitola nazvaná „*Způsoby řešení sporů*“ má za cíl podat výklad základních pojmů, a to jak v rámci alternativních způsobů řešení sporů obecně, tak v rámci rozhodčího řízení, resp. mezinárodní obchodní arbitráže, jakož i nastínit jejich výhody a nevýhody v porovnání s civilním soudnictvím.

V následující kapitole „*Historický exkurz rozhodčím řízením*“ je popsán obecný vývoj rozhodčího řízení na našem území v závislosti na jednotlivých etapách, tedy od středověku přes monarchii, období první republiky, období po druhé světové válce až do současnosti, přičemž zvláštní oddíl je věnován i mezinárodnímu vývoji rozhodčího řízení.

Další kapitola pod názvem „*Arbitrabilita sporu*“ pojednává jednak obecně o této právní mezi rozhodčího řízení, dále pak konkrétně z hlediska právní úpravy tuzemské a příkladů právních úprav zahraničních.

Následující kapitola nazvaná „*Rozhodčí smlouva*“ je orientována kromě výkladu tohoto pojmu a jeho jednotlivých typů na problematiku právní povahy, mezinárodní i vnitrostátní právní úpravu formy rozhodčí smlouvy, jejich obsahových náležitostí a jejich procesních účinků.

V pořadí šestá kapitola „*Rozhodce v rozhodčím řízení*“ se zabývá právními požadavky na kvalifikaci rozhodce, způsoby ustavení a zániku funkce rozhodce a problematikou postavení rozhodce v rozhodčím řízení a v této oblasti dále konkrétněji z hlediska rozhodování o pravomoci rozhodců.

Otázce rozhodného práva je věnována následující kapitola „*Rozhodné právo v mezinárodní obchodní arbitráži*“, a to z hlediska procesních norem, práva rozhodného pro meritum sporu a možností rozhodování sporu na základě zásad spravedlnosti a případné aplikace *lex mercatoria*.

Poslední kapitola nazvaná „*Rozhodčí řízení a Evropské komunitární právo*“ je zaměřena zejména na konkrétní otázku specifičnosti rozhodčího řízení, práva činit dotazy a vázanosti komunitárním veřejným pořádkem v arbitrážním rozhodování a na vliv vstupu České republiky do Evropské unie.

## ZPŮSOBY ŘEŠENÍ SPORŮ

V rámci hmotného práva nelze zabránit vzniku sporů ohledně porušení smluvních či jiných závazků sebedokonalejší smlouvou. V případě, že účastníci právních vztahů nejsou s to vyřešit své spory vzájemným jednáním, jehož výsledkem by bylo urovnání sporu uzavřením oboustranně přijatelné dohody, jsou tito nuceni přijmout ingerenci třetí osoby, která do sporu může zasáhnout<sup>1</sup>

1. buď tím, že tato pomáhá stranám dojít ke vzájemnému kompromisu, který by mohl spor urovnat, tedy např. narovnání, uznání závazku, zrušení smlouvy atd.,
2. nebo je tato osoba oprávněna spor mezi stranami projednat a závazně rozhodnout.

### I. Alternativní způsoby řešení sporů

První způsob je obecným vymezením tzv. alternativních způsobů řešení sporů, jako alternativa k formám řešení sporů, kterým stát poskytuje své garance mocí veřejnou. Je založen na tom, že třetí osoba jakožto nestranný prostředník působí na strany prostřednictvím jednání a udílení rad, kterými se snaží spor urovnat. Výsledkem tohoto jednání není vydání exekučního titulu, nýbrž uzavření smíru, případně nová dohoda o řešení sporu. Tento způsob se tudíž snaží akcentovat jednací, nikoli rozsudkovací bázi. Alternativní způsoby řešení sporů lze dále členit jako<sup>2</sup>

- povinná jednání mezi stranami - v tomto případě jsou sporné strany povinny před soudním či rozhodčím řízením na základě smluvních ustanovení vzájemně jednat o smírném urovnání sporu, přičemž je stanovena určitá doba, po kterou má jednání trvat;
- mediace a konciliace - v podstatě se jedná o jeden způsob urovnání sporu, při kterém se nezávislá osoba (mediátor či konciliátor) snaží najít možnost uzavření smíru mezi stranami, resp. stranám doporučí smírné řešení sporu;

[…]

2. musely být vytvořeny právní nástroje nezbytné pro plnění povinností vyplývajících z členství v době přijetí.

Ad 1. Termínem *acquis communautaire* se označuje vše, čeho bylo v oblasti práva Společenství dosaženo, tedy souhrn všech právních pravidel v jakékoli formě, které tvoří právo Společenství. Všechna tato pravidla se okamžikem přijetí za člena Evropské unie stávají pro nový stát závazná se všemi důsledky. V první řadě nově přijímané české právní předpisy musí být kompatibilní s právem Společenství, dále již existující právní předpisy musely být uvedeny do souladu s právem Společenství a konečně musí být Českou republikou průběžně sledována nová legislativa Společenství a vyhodnocována z hlediska požadavků na české právo pokud jde o jeho sblížení s touto úpravou.

Ad 2. Česká republika musela ještě před svým přijetím učinit opatření, aby právo Společenství, jehož normy mají v členských státech přímý účinek a přednost před právem vnitrostátním, bylo na jeho území právem platným a účinným, tedy efektivně vynutitelným. České vnitrostátní soudní a správní orgány jsou totiž vstupem České republiky do Evropské unie povinny normy práva Společenství s přímým účinkem (tedy bezprostředně vnitrostátně závazné) bez dalšího aplikovat jako platné právo a subjekty práva se jich mohou přímo dovolávat.

---

<sup>62</sup> Vladimír Týč – Základy práva Evropské unie pro ekonomy, 3. aktualizované a doplněné vydání, Linde Praha a.s., Praha 2001, str. 316 a násl.

S ohledem na shora uvedené, komunitární právo se rozhodčího řízení týká v oblastech určení rozhodného práva pro meritum projednávaného sporu a dále v oblasti soudní kontroly rozhodčího řízení z hlediska institutů zrušení rozhodčího nálezu a uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů. Vzhledem zejména k článku 10 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění, s ohledem na tzv. primární právo Společenství povinnost aplikovat bezprostředně závazné komunitární právo Společenství vyplývá pro rozhodce z ustanovení § 25 odst. 3 zákona o rozhodčím řízení. Dále, v případě uznání nebo výkonu cizího rozhodčího nálezu v České republice nebude činit shora uvedená povinnost zohlednit komunitární veřejný pořádek vzhledem k ustanovení § 39 písm. c) zákona o rozhodčím řízení pro tuzemský soud problémy. Nelze totiž hovořit o nějakém zvláštním veřejném pořádku pro tuzemské rozhodčí nálezy a pro ty, které byly vydány v zahraničí. Za odporující veřejnému pořádku se považuje, jak již shora uvedeno, takové rozhodnutí, které by svým účinkem odporovalo základním zásadám právního řádu, na nichž je nutno beze zbytku trvat, jakož i základním zásadám společenského zřízení. Vzhledem k tomu, že Česká republika se vstupem do Evropské unie zavázala dodržovat komunitární právo, budou zahraniční nálezy, které by ukládaly povinnosti, jejichž splnění je v rozporu se základními zásadami evropského práva, zcela jistě do výhrady veřejného pořádku ve smyslu ustanovení § 39 písm. c) zákona o rozhodčím řízení patřit.

V případě tuzemského rozhodčího nálezu, který by byl v rozporu s komunitárním veřejným pořádkem, by pravděpodobně bylo třeba využít ustanovení § 31 písm. f) zákona o rozhodčím řízení, tedy zrušení takového rozhodčího nálezu soudem z důvodu rozporu rozhodčím nálezem přiznaného plnění pro nedovolenost podle tuzemského práva.

## ZÁVĚR

Rozhodčí řízení v jeho novodobém významu má na území České republiky poměrně významnou tradici, o které svědčí i vynikající pověst a významné postavení, které při řešení mezinárodních sporů hrál až do konce roku 1994 Rozhodčí soud při Československé obchodní a průmyslové komoře a na jehož tradici navazuje Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky. Bezesporu však lze říci, že rozhodčí řízení má vysoce internacionální charakter. Jeho podmínky stanoví vždy každý právní řád závislý na místě, v němž řízení probíhá, minimálně pak na místě, v němž je rozhodčí nález či jiné rozhodnutí, kterým řízení končí, vydán. Tyto podmínky upravené v právních předpisech tuzemského původu jsou však obvykle jen velmi rámcové a reflektují základní zásady kontradiktorního řešení civilních sporů v tom či onom státě. Interpretace těchto podmínek však do značné míry podléhá právě mezinárodním tradicím a zvyklostem. Na rozdíl od jiných právních oblastí je to právě rozhodčí řízení, u kterého je srovnání se zahraničními právními řády a především s mezinárodní praxí jistě na místě.

Jak již bylo řečeno na začátku, téma „Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“ je velice široké a je velmi obtížné je pojmout komplexně. Některé otázky v této práci opomenuté či jen letmo zmíněné, jako například základní zásady a vlastní průběh rozhodčího řízení či uznání a výkon rozhodčího nálezu, by si zasloužily samostatného zpracování.

V zásadě je o rozhodčím řízení možno říci, že představuje vítanou alternativu rozhodování sporů, a to jak v mezinárodní, tak i ve vnitrostátní oblasti, zejména z hlediska rychlosti a efektivnosti v rozhodování. Jak řekl bývalý prezident Nejvyššího soudu USA Warren Burger, *„závazkem právní profese je sloužit jako léčitel lidských konfliktů. Měli bychom poskytnout mechanismus, který je schopen produkovat přijatelný výsledek v co možná nejkratším čase, s co možná nejnižšími náklady a s minimem stresu pro účastníky“*.
