**Hodnocení diplomové práce na téma
„Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“
diplomantka: Kateřina Hrazdilová**

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 55 stránek zvolila problematiku rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku, ze kterého si vybrala některé aspekty související obecně s touto problematikou a se zahájením vlastního rozhodčího řízení a rozhodného práva. Nepochybně se jedná o problematiku aktuální, související se vstupem České republiky do Evropské unie.

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do osmi kapitol, včetně seznamu použité literatury. Za zásadní nedostatek práce považuji skutečnost, že neobsahuje úvod a závěr. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných, pojmových a historických otázek až po rozhodčí řízení a Evropské komunitární právo.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka se ve zvolené problematice nepochybně orientuje. Je zřejmé, že prostudovala dostatečný počet titulů české odborné literatury a že zná příslušnou právní úpravu i judikaturu, dokáže pracovat s teoretickými poznatky. Za další nedostatek práce považují to, že neuvedla jediný titul zahraniční literatury.

K textu diplomové práce mám řadu připomínek. Ohledně aktuálnosti je třeba konstatovat, že není zahrnut nejnovější vývoj v rámci EU, od letošního roku na základě příslušných nařízení Rady ES se na území ČR rozhodují spory týkající se doménových jmen .eu (str. 11 a 54). Diplomantka směšuje pojem „rozhodčí centra“ a stálé rozhodčí soudy (str. 34). Na str. 48 píše o rozhodování podle zásad spravedlnosti, ale již se vůbec nezmiňuje o tom, zda se takto v praxi vůbec rozhoduje.

Předloženou diplomovou práci „Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“ nepovažuji v předloženém stavu za práci, kterou je možno obhajovat. Požadují doplnění práce o úvod, závěr a zahraniční literaturu. Poté je možno přistoupit k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě by měla diplomantka odpovědět na otázku, co považuje za „spory vyvolané konkursem“, které podle stávající české právní úpravy nejsou arbitrovatelné.

V Praze dne 27.9.2006

Doc. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.